
SEDE: Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) tel. (+39) 0922460011 fax. (+39) 0922556312 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

  

 

S.02 – Servizio Gare e Contratti 

    

 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA  

CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO 

Procedura di gara telematica su Piattaforma “SITAS e-procurement” 

 

 

OGGETTO:  Procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del 

parco autoveicoli e rimorchi in dotazione al DRPC Sicilia. CUP G79G20000990002 

Lotto 1 - CIG 84813642FC - Palermo (per il comprensorio PA-TP); 

Lotto 2 – CIG 8481375C0D - Catania (per il comprensorio CT-ME-SR-RG); 

Lotto 3 – CIG 84813832AA - Agrigento (per il comprensorio AG-CL-EN). 

 

INVITO ALLA GARA INFORMALE DEL GIORNO 27 NOVEMBRE 2020 - ORE 09:00 

PRESENTAZIONE OFFERTA ENTRO IL GIORNO 20 NOVEMBRE 2020 – ORE 13:00 

 

Ai fini del presente bando e del disciplinare di gara che ne costituisce parte integrante, si intende per 

“Codice” il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come 

integrato e corretto con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e con le modifiche di cui alla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 e 

della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020.  

I concorrenti e, segnatamente, l’aggiudicatario sono tenuti all’osservanza di tutte le leggi, decreti, 

regolamenti e capitolati, in quanto applicabili, e in genere di tutte le prescrizioni che saranno emanate dai 

pubblici poteri, in qualunque forma, indipendentemente dalle disposizioni del capitolato speciale d’appalto. 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Regione siciliana – Presidenza – Dipartimento regionale della protezione civile – via Gaetano Abela n. 

5, 90141 Palermo. 

1.1. PUNTI DI CONTATTO E DOCUMENTAZIONE 

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, alla cauzione 

provvisoria, ai documenti da presentare a corredo della stessa e alle procedure di aggiudicazione 

dell’appalto, è pubblicato: 

sito: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Presidenza

dellaRegione/PIR_ProtezioneCivile/  



SEDE: Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) tel. (+39) 0922460011 fax. (+39) 0922556312 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

  

 

- nella piattaforma di e-procurement (di seguito Piattaforma) disponibile all’indirizzo: web:  

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.genio 

- Il bando è altresì pubblicato nel sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it , e sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta ufficiale della Regione 

siciliana. 

- I punti di contatto sono: 

- - posta elettronica certificata: s.02garecontratti@pec.protezionecivilesicilia.it 

- - indirizzo Internet: http://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.genio 

- - numero telefonico: Servizio S.02 Gare e Contratti: 0922.460011 

- - numero telefonico Responsabile unico del procedimento: 095 7917201 int.401 email 

s.dimauro@protezionecivilesicilia.it. 

1.2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 
Autorità regionale. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

2.1. DESCRIZIONE 

2.1.1. DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco autoveicoli e rimorchi in dotazione al DRPC 

Sicilia ed è suddiviso in tre lotti, distinti per aree geografiche, che potranno essere affidati a diversi 

operatori economici; la sede operativa di ciascun lotto è stata individuata nei capoluoghi di provincia dei 

comuni di Palermo, Catania e Agrigento, come di seguito riportato: 

 

Lotto n. 1 - Palermo (per il comprensorio PA-TP) 84813642FC
Lotto n. 2 - Catania (per il comprensorio CT-ME-SR-RG) 8481375C0D
Lotto n. 3 - Agrigento (per il comprensorio AG-CL-EN) 84813832AA

G79G20000990002

 

2.1.2. TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE 

Servizi 

Codice NUTS: ITG1. 

Lotti NUTS
Lotto n. 1 - Palermo (per il comprensorio PA-TP) ITG11 - ITG12

Lotto n. 2 - Catania (per il comprensorio CT-ME-SR-RG) ITG13 - ITG17 - ITG18 - ITG 19

Lotto n. 3 - Agrigento (per il comprensorio AG-CL-EN): ITG14 - ITG15 - IT16
 

2.1.3. BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO STIMATO E CATEGORIE RICHIESTE  

Servizio di manutenzione del parco veicoli e dei rimorchi in dotazione al Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile (in seguito indicato D.R.P.C. Sicilia) dislocati sul territorio siciliano, presso le undici 

sedi dipartimentali di Agrigento, Caltanissetta, Nicolosi (CT), San Giovanni La Punta (CT), Sant'Agata 

Li Battiati (CT), Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa, Trapani, oppure ove diversamente 

dislocate a seguito dell'attivazione di interventi operativi sul territorio concordati con Enti o Associazioni 

di volontariato. 

- Lotto n. 1 - Palermo (per il comprensorio PA-TP): € 65.000,00 IVA esclusa; 

- Lotto n. 2 - Catania (per il comprensorio CT-ME-SR-RG): € 93.000,00 IVA esclusa; 

- Lotto n. 3 - Agrigento (per il comprensorio AG-CL-EN): € 37.500,00 IVA esclusa; 

2.1.4. CPV 50111110-0 Servizi di assistenza al parco macchine (lotti 1 – 2 – 3). 

2.1.5. LOTTI 

Questo appalto è suddiviso in 3 lotti: 

Lotto n. 1 - Palermo (per il comprensorio PA-TP)

Lotto n. 2 - Catania (per il comprensorio CT-ME-SR-RG)

Lotto n. 3 - Agrigento (per il comprensorio AG-CL-EN):
 

2.1.6. INFORMAZIONE SUI RINNOVI  



SEDE: Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) tel. (+39) 0922460011 fax. (+39) 0922556312 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

  

 

L’appalto non è oggetto di rinnovo. 

2.1.7. TERMINE DI ESECUZIONE E PENALE 
La durata del contratto è di 24 mesi decorrenti dalla formale comunicazione di affidamento del 

D.R.P.C. Sicilia. Il dettaglio della tempistica è riportata nel capitolato d’oneri. 

2.2. IMPORTO COMPLESSIVO E CLASSIFICAZIONE DEL SERVIZIO A BASE DI GARA 

Lotto n. 1 - Palermo (per il comprensorio PA-TP) € 65.000,00

Lotto n. 2 - Catania (per il comprensorio CT-ME-SR-RG) € 93.000,00

Lotto n. 3 - Agrigento (per il comprensorio AG-CL-EN): € 37.500,00
 

 

3. INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  

3.1. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

3.1.1. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

- Garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, in misura pari al 2 per cento dell’importo 

a base d’asta. 

- Cauzione definitiva: nella misura e con le modalità previste dall’art. 103 del Codice. 

3.1.2. PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO E/O RIFERIMENTI ALLE 

DISPOSIZIONI APPLICABILI IN MATERIA 

Capitolo 116523 – Bilancio della Regione Siciliana  

3.1.3. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti di cui all’art. 45, comma 1. Non è 

ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistono uno o più motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

Alle aggregazioni di imprese e ai Gruppi Economici di Interesse Europeo (GEIE) si applicano, per 

quanto compatibili, le norme citate nel presente bando di gara per i Raggruppamenti temporanei di 

impresa (RTI). 

In riferimento ai requisiti afferenti ai lavori, l’avvalimento è ammesso nei limiti e alle condizioni di cui 

all’art. 89 del Codice. 

Le informazioni e le formalità necessarie per la valutazione della conformità ai requisiti sono stabilite nel 

disciplinare di gara che costituisce parte integrante del presente bando. 

4. PROCEDURA 

4.1. TIPO DI PROCEDURA 

Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, lettera sss) e 60 del Codice con l’applicazione dell’inversione 

procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8 del Codice, come da determina 20 Ottobre 2020, n. 95 del 

Dirigente Generale. 

4.2. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione del contratto avrà luogo con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. 9/bis; 

4.3. TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 

Entro le ore 13:00 del giorno 20 novembre 2020 [15 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione 
sulla GURS n. 45 del 06.11.2020 parte II e III ]. Il predetto termine è perentorio. 

4.4. LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE 

Italiano. 

4.5. PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA 

180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

4.6. PROCEDURE DI RICORSO 



SEDE: Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) tel. (+39) 0922460011 fax. (+39) 0922556312 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

  

 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 

staccata di Palermo. 

Presentazione di ricorso: secondo la disciplina del processo amministrativo. 

4.7. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Le operazioni di gara in seduta pubblica avranno inizio alle ore 9:00 del giorno 27 novembre 2020. 

Il Responsabile del procedimento è il Geom. Salvatore Di Mauro, funzionario del Servizio 13 “Gestione 

risorse e beni materiali - Consegnatario” del DRPC Sicilia.  

 

Il Dirigente dell’U.O. S.02.01 

     Arch Gesua Palumbo 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Il Dirigente del Servizio S.02 

 (Arch. Antonino Terrana 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


